Об утверждении муниципальной программы
 «Молодёжь Балашовского муниципального района»
         В целях проведения системной работы по реализации приоритетных направлений государственной молодежной политики на территории Балашовского муниципального района, на основании ст.15 Федерального  закона «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003 №131-ФЗ и Устава Балашовского муниципального района, администрация Балашовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодёжь Балашовского муниципального района».

2. Постановление администрации Балашовского муниципального района от «30» ноября 2018 года № 233-п «Об утверждении муниципальной программы «Молодёжь Балашовского муниципального района» считать утратившим силу с 1 января 2020 года.

3. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района (Е. В. Александрова) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района www.baladmin.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу  после его подписания и опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Балашовского муниципального района по социальным вопросам О.А. Дубовенко.
Глава Балашовского
муниципального района

П.М. Петраков
Приложение к Постановлению администрации

Балашовского муниципального района
№ 471 - п от 26.12.2019 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«МОЛОДЁЖЬ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«МОЛОДЕЖЬ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
	Наименование программы
	«Молодежь Балашовского муниципального района»

	Заказчик программы
	Администрация Балашовского муниципального района

	Основание для разработки программы
	- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р "Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года";

- Федеральный закон от 28 июня 1995 г. № 98-ФЗ "О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений".

	Основные разработчики программы
	- отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации БМР;

- управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района.

	Цели программы
	- создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на территории Балашовского муниципального района;

- организация системы воспитания, становления, духовного и физического развития детей и молодежи Балашовского муниципального района.

	Задачи программы
	- воспитание гражданственности и правовое воспитание молодёжи, подготовка молодежи к участию в общественно-политической жизни страны, области, района, духовно-нравственное, гражданско-патриотическое воспитание детей и молодёжи района, реализация творческого потенциала молодежи;

- создание среды способствующей выходу молодежи из трудной жизненной ситуации и разработке комплекса  мер направленных на профилактику асоциальных проявлений в молодежной среде;

- создание условий для повышения уровня информированности молодого поколения о существующих проблемах и путях их решения;

- формирование у молодого поколения позитивного образа России в ее истории и чувства гордости; уважения к культурно-историческому наследию  родного края.

	Целевые индикаторы и показатели
	Наименование целевого

показателя

Ед. изм.

2020 год

2021 год

2022 год

1

2

6

7

8

проведение культурно-массовых, молодежных мероприятий.
Мер.

23

25

27

увеличение числа молодежи, принимающих участие в волонтерской деятельности.
Чел.

190

195

200

увеличение числа молодых людей – членов молодежных и детских общественных объединений и организаций.
Чел.

75

80

85

укрепление материально-технической базы

Тыс. руб.

30,0

40,0

50,0

	Сроки реализации программы
	2020-2022 годы.

	Исполнители основных мероприятий

	- Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации БМР;

- Управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района Саратовской области;

- Управление образования администрации Балашовского муниципального района.

	Соисполнитель
	- МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района» (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем необходимых для реализации программы средств из местного бюджета на 2020-2022 году составляет 235,0 тыс. рублей:

2020 год – 135,0 тыс. руб.

2021 год – 50,0 тыс. руб.

2022 год –50,0 тыс. руб.

	Перечень основных мероприятий
	«Создание условий для успешной социализации эффективной самореализации молодежи на территории Балашовского муниципального района».

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	· увеличение числа молодых людей, занимающих активную жизненную позицию, принимающих участие во всех сферах жизнедеятельности района, уважающих культурное и историческое прошлое своей страны, области и района до 20 %.

· увеличение числа молодых людей – членов молодежных и детских общественных объединений и организаций не менее до 10 %.

· увеличение количества  культурно-массовых, молодежных акций, мероприятий до 20 мероприятий.

	Показатели эффективности расходования бюджетных средств
	Достижения 100% уровня соответствия итоговых соотношений целевых индикаторов муниципальной программы.

	Система организации контроля за исполнением программы
	- Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации БМР;
- Управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района;

- Управление образования администрации Балашовского муниципального района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Важнейшим фактором устойчивого развития страны и общества, роста благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений является эффективная государственная молодежная политика, предусматривающая формирование необходимых социальных условий инновационного развития страны, реализуемая на основе активного взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными объединениями и молодежными организациями.

В современном обществе категория "молодежь" носит противоречивый характер. С одной стороны, это наиболее динамично развивающаяся часть общества, призванная вести страну к техническому прогрессу, экономическим успехам и вывести на новый более качественный виток развития, а с другой стороны, это социально-демографическая группа с переходным социальным статусом и формирующимся сознанием. Кроме того, на становление молодежи большое влияние оказывает специфика современного общества, выраженная в нестабильности и неравенстве стартовых возможностей.

В сложившейся ситуации ключевая роль отводится государственной молодежной политике как системе мер, направленных на создание условий для самореализации и социального развития молодежи. Программы по молодежной политике, выступая важнейшим механизмом социального регулирования, содействуя интеграции молодого поколения в изменяющееся общество, тем самым, позволяют разрешать противоречия развития молодежи.

Муниципальная программа подразумевает развитие правовых, экономических, организационных и социальных условий для реализации молодежной политики, разработку механизмов ряда направлений: гражданского становления, духовно-нравственного воспитания, формирования здорового образа жизни и личностной самореализации молодежи в современных условиях, создания системы патриотического воспитания подрастающего поколения.

Решение данных задач невозможно без серьезной поддержки органов местного самоуправления, объединения усилий различных ведомств, это и обуславливает необходимость дальнейшего применения программно-целевого подхода.

2. Основные цели и задачи программы

Цели программы:

- создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на территории Балашовского муниципального района;

- организация системы воспитания, становления, духовного и физического развития детей и молодежи Балашовского муниципального района.

Задачи программы:

- воспитание гражданственности и правовое воспитание молодёжи, подготовка молодежи к участию в общественно-политической жизни страны, области, района, духовно-нравственное, гражданско-патриотическое воспитание детей и молодёжи района, реализация творческого потенциала молодежи;

- создание среды способствующей выходу молодежи из трудной жизненной ситуации и разработке комплекса  мер направленных на профилактику асоциальных проявлений в молодежной среде;

- создание условий для повышения уровня информированности молодого поколения о существующих проблемах и путях их решения;

- формирование у молодого поколения позитивного образа России в ее истории и чувства гордости; уважения к культурно-историческому наследию  родного края.

3. Система (перечень) программных мероприятий

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям, представленных в приложении к настоящей программе.

4. Срок реализации программы

Программа рассчитана на 2020-2022 годы.

5. Ресурсное обеспечение программы и источники финансирования

Общий объем необходимых для реализации программы средств из местного бюджета на 2020-2022 году составляет 235,0 тыс. рублей:

2020 год – 135,0 тыс. руб.

2021 год – 50,0 тыс. руб.

2022 год – 50,0 тыс. руб.

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы

Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать:

•
увеличению числа молодых людей, занимающих активную жизненную позицию, принимающих участие во всех сферах жизнедеятельности района, уважающих культурное и историческое прошлое своей страны, области и района до 20 %.

•
увеличению числа молодых людей – членов молодежных и детских общественных объединений и организаций не менее до 10 %.

•
увеличению количества  культурно-массовых, молодежных мероприятий до 20 мероприятий.

7. Целевые индикаторы:

	Наименование целевого

показателя
	Ед. изм.
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	6
	7
	8

	проведение культурно-массовых, молодежных мероприятий.
	Мер.
	23
	25
	27

	увеличение числа молодежи, принимающих участие в волонтерской деятельности.
	Чел.
	190
	195
	200

	увеличение числа молодых людей – членов молодежных и детских общественных объединений и организаций.
	Чел.
	75
	80
	85

	укрепление материально-технической базы
	Тыс. руб.
	30,0
	40,0
	50,0

8. Организация управления программой и контроль над ходом ее реализации

Заказчиком программы является администрация Балашовского муниципального района. Реализация мероприятий осуществляется исполнителями программы в соответствии с целями и задачами программы.

Исполнители программы:

- осуществляют в пределах своей компетенции координацию исполнения программы;

- готовят доклад о ходе реализации программы;

- готовят предложения по уточнению перечня программных мероприятий и объемах их бюджетного финансирования.
Система организации контроля за исполнением программы

- отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации БМР;
- управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района;

- управление образования администрации Балашовского муниципального района.
Приложение к муниципальной программе «Молодежь Балашовского муниципального района»
от «26»   12   2019 года

№  471 - п
Система программных мероприятия муниципальной программы «Молодежь Балашовского муниципального района»
	№

п/п
	Цели, задачи, наименование мероприятий
	Исполнитель

	Объем финансирования,

тыс. руб. на 2020 год
	Объем финансирования,

тыс. руб. на 2021 год
	Объем финансирования,

тыс. руб. на 2022 год
	Единица измерения (чел.)

	Раздел 1. Социально-значимая и общественная деятельность

	Цель: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на территории Балашовского муниципального района

	Задача: вовлечение молодежи в социальную практику, выработка эффективных форм взаимодействия с детскими и молодежными общественными объединениями по реализации молодежной политики в районе

	1.
	Организация и проведение серии добровольческих акций «Весенняя неделя добра»
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации БМР
	15,0
	0,0
	0,0
	300

	2.
	Организация и проведение Молодежного образовательного форума «Хопер»
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации БМР
	35,0
	0,0
	0,0
	450

	3.
	Празднование Дня православной молодежи «Сретенский бал»
	Управление образования администрации БМР;

МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования  БМР» (по согласованию)
	17,0
	0,0
	0,0
	100

	4.
	Проведение городского праздника «Последний звонок»
	Управление образования администрации БМР;

МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования  БМР» (по согласованию)
	6,0
	0,0
	0,0
	300

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:
	73,0
	0,0
	0,0

	Раздел 2. Гражданин России

	Цель: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на территории Балашовского муниципального района

	Задача: профилактика асоциальных проявлений в молодежной среде, пропаганда ЗОЖ, подготовка молодежи к участию в общественной жизни района, профессиональная ориентация молодежи, воспитание толерантного отношения

	1.
	Организация и проведение мероприятий, молодежных акций, конкурсов посвящённых Дню матери в России.
	Управление образования администрации БМР;

МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования  БМР» (по согласованию)
	6,0
	0,0
	0,0
	300

	2.
	Районный конкурс «ЮТА»
	Управление культуры и туризма администрации БМР
	10,0
	10,0
	10,0
	550

	3.
	Обеспечение участия образовательных учреждений в ежегодной военно-патриотической игре "Зарница".
	Управление образования администрации БМР;

МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования  БМР» (по согласованию)
	6,0
	0,0
	0,0
	450

	4.
	Районная акция памяти «Звезда победы»
	Управление культуры и туризма администрации БМР
	10,0
	0,0
	0,0
	200

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:
	32,0
	10,0
	10,0

	Раздел 4. Информационно-организационное развитие молодежной политики

	Цель: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на территории Балашовского муниципального района

	Задача: информационное и организационное развитие системы работы с молодежью в Балашовском муниципальном районе

	1.
	Укрепление МТБ, обеспечение расходным материалом исполнителя программы для изготовления методических, рекламных материалов, приобретение канцелярских товаров
	Управление культуры и туризма

администрации БМР
	30,0
	40,0
	40,0

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:
	30,0
	40,0
	40,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	135,0
	50,0
	50,0

Заместитель главы
администрации Балашовского
муниципального района

по социальным вопросам

О.А. Дубовенко